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To, že sa nezadržateľne 

blížia letné prázdniny, sa už šíri  

ako taká nákaza. Dokonca aj 

posledný tohtoročný Strojárnik je 

už na svete a prináša vám súhrn 

našich posledných aktivít.  

Najväčší priestor sme 

venovali projektom a školskému 

parlamentu. V rámci rubriky CVČ 

sa dozviete niečo viac o stavaní 

mája, exkurziách, či našich 

zaujímavých aktivitách.  

Prinášame vám krátky 

„zostrih“ z toho, čo sa na škole 

udialo, zo súťaží a úspechov našich 

žiakov. Nakoniec sme sa rozlúčili 

s našimi štvrtákmi a odmenili sme 

ich za snahu a úsilie. 

Máme tesne pred koncom 

školského roka – náš časopis sa 

prihlási o slovo až na budúci 

školský rok. Chceme vám preto 

v mene celej redakcie, zaželať 

príjemné, ničím nerušené letné 

prázdniny plné pohody, oddychu 

a zábavy.  

O všetkom, čo sa bude 

diať koncom júna, sa dozviete 

v septembrovom čísle časopisu 

Strojárnik. 

                   ... vaša redakcia
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RUBRIKA       UDIALO SA 

V dňoch 13. – 24. 2. 2023 sa uskutočnil pre 

žiakov 1. ročníka SOŠt Námestovo lyžiarsky 

výcvik v lyžiarskom stredisku Sihelné 

Gruniky. Po príchode boli žiaci rozdelení do 

niekoľkých družstiev, v rámci ktorých sa 

sústredili na zdokonalenie lyžiarskych a 

snowboardových zručností. Lyžiarsky výcvik 

vyvrcholil záverečnou súťažou v slalome pre 

prvý turnus v piatok 17. 2. 2023 a pre druhý 

turnus vo štvrtok 23. 02. 2023. Súťažili sme v 

dvoch kategóriách a to:  slalom na lyžiach a 

slalom  na snowboarde. Tí najrýchlejší sa 

symbolicky postavili na stupienky víťazov a 

boli odmenení diplomom a sladkou odmenou. 

Počas celých dvoch týždňov nás  počasie 

poriadne preskúšalo. Doprialo nám všetko: 

sneh, slnko a nakoniec aj dážď a vietor. 

Priamo uprostred strediska v nádhernom 

oravskom prostredí bol výhľad z vrcholu 

neuveriteľne krásny. A svah? Úžasný a veľmi 

dobre upravený. 

LYZIARSKY VÝCVIK ˇ 
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RUBRIKA       UDIALO SA 

EXPERT 

 Young  
 car  
 mechanic 
 súťaž 

 

 

V stredu 8. 3. 2023 sa zapojili do medzinárodnej súťaže Young car 

mechanic žiaci odboru automechanik. Riešili teoretické otázky z 

oblasti diagnostiky a opráv automobilov. Najlepší jednotlivci boli 

Grobarčík Marek, Simon Jagelka,  Adam Laššák. 

Pýtate sa, kto je 

to, alebo čo to je? 

Správne, je to súťaž 

s cieľom zatraktívniť 

štúdium všeobecných 

predmetov a podporiť 

motiváciu a chuť do učenia 

pre žiakov 1. a 2. ročníka 

študijných odborov Žiaci 

absolvovali kvíz, ktorý 

preveril ich logické 

myslenie, ale aj vedomosti z 

jazykov, geografie, fyziky 

či športu. Uznanie a vecné 

ceny za najlepší všeobecný 

prehľad získali Daniel 

Kozák, Peter Vojtas, Matej 

Kojs.  

 

Najlepším blahoželáme a 

tešíme sa na ďalší ročník. 
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RUBRIKA       UDIALO SA 

Tento deň sme opustili školské lavice a strávili čas vonku zmysluplne. Vzali sme 

vrecia a rukavice, priložili ruky k dielu a pomohli spraviť z Námestova zase o trochu 

krajšie a zdravšie miesto pre život. 

Rozdelili sme sa na skupiny a vyčistili okolie našej školy,  náučný chodník pri 

Oravskej priehrade, časť pri židovskom cintoríne a ďalšie – pre nás obľúbené časti mesta.  

20. 04. 2023 sme oslávili DEŇ ZEME !!! 
 

Do zbierania odpadkov sa zapojili nielen 

žiaci, ale aj učitelia, a tým prispeli k 

„zdravšiemu Námestovu“. 
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RUBRIKA       UDIALO SA 

Cieľ súťaže: prezentácia 

schopností žiakov v modelovaní 

súčiastok v programe Autodesk 

Inventor. 

Kritériá hodnotenia: dizajn, 

funkčnosť, grafické spracovanie, 

reálny prototyp pre prax  

 

Žiaci mali možnosť získať 

body za celkové hodnotenie svojej 

práce 3 vybraných strojových 

súčiastok – frézovačka, manipulátor 

a prevodovka. 

Pri riešení zadanej úlohy 

museli žiaci preukázať tieto 

teoretické vedomosti: 

- základná znalosť grafického 

programu Autodesk Inventor; 

- práca so strojníckymi tabuľkami;  

- interpretácia, používanie a čítanie 

technických výkresov; 

- poznatky o používaných 

materiáloch a ich využití. 

Víťazi: 

• Frézovačka – Dominik JURÍČEK 

• Manipulátor – Filip NÁKAČKA 

• Prevodovka – Marek HOCSÁK 

 

SÚŤAŽ – MODELOVANIE PROTOTYPOV STROJNÝCH 

SÚČIASTOK‼️ 
(Celoškolské kolo) 
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Certifikáty Autodesk Akademia 

          Autodesk Academia Program   

je projekt snažiaci sa o 

skvalitnenie výchovy novej technic-

kej generácie. Program je založený na 

sústavnej spolupráci medzi 

spoločnosťou Computer Agency 

o.p.s. firmou Autodesk a strednými 

školami v Česku a Slovensku.   

Žiaci členských škôl Autodesk 

Académia Program môžu 

získať medzinárodne platný 

certifikát od spoločnosti Autodesk – 

„Certificate of project completion“, 

pokiaľ v rámci výuky spracujú 

kvalitný projekt vo vybranom 

softwarovom prostredí.  

Testovanie zvládlo úspešne 19 

žiakov končiacich  ročníkov a to 

konkrétne: AutoCAD 2D (13 žiakov), 

AutoCAD 3D (1 žiak) a Revit (5 

žiakov).  

Veríme, že získané certifikáty 

využijú vo svojej pracovnej praxi. 

 

 

 

RUBRIKA       UDIALO SA 

Certifikát Cenkros 4 

Spoločnosť KROS a.s. ponúkla aj tento rok naším žiakom možnosť zúčastniť sa 

testovania a získať študentský certifikát Cenkros 4. Testovanie zvládli úspešne deviati žiaci 

končiacich ročníkov, ktorí preukázali zručnosti v oblasti stavebných rozpočtov a práce s 

programom Cenkros 4. Veríme, že žiaci získaný certifikát využijú vo svojej pracovnej 

praxi. 

Aj touto cestou chceme spoločnosti KROS a. s. poďakovať za spoluprácu. 
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RUBRIKA       UDIALO SA 

 

Súťaž zručnosti murárov Považia s firmou HELUZ 
 

Dňa 11.05.2023 sa v Považskej Bystrici uskutočnila „ Súťaž zručnosti murárov Považia s 

firmou HELUZ“, ktorej sa zúčastnili žiaci Ján Košút a Matej Klinovský pod vedením 

majstra OV Bc. Kaukiča. Žiaci sa umiestnili na 2. mieste. Týmto sa chceme poďakovať 

MOV za prácu, ktorú vykonal pri ich príprave na súťaž a zároveň gratulujeme žiakom k ich 

umiestneniu. 

     Najstarší  žiaci z Cirkevnej základnej 

školy sv. Gorazda v Námestove, 

deviataci, navštívili  aj tento školský rok 

v marci Strednú odbornú školu 

technickú  v Námestove. Dôvodom ich 

návštevy bola praktická činnosť – práca 

v školských dielňach. Žiaci sa učili 

pracovať s drevom, pílili, vymeriavali, 

brúsili.... V minulom školskom roku 

výsledkom tejto ich práce bolo 

zhotovenie pekného  dreveného 

svietnika. Čo ich čaká tento rok? 

 

     Deviataci priamo navštívili dielne 

strednej školy, pracovali pod vedením 

majstra priamo počas výučby 

stredoškolákov. Takáto aktivita určite 

podporí význam remesiel a praktických 

zručností. Vo vzájomnej spolupráci 

budeme aj naďalej pokračovať. 

 

Spolupracujeme so základnými školami... 

 Ďakujeme MOV zo Strednej odbornej 

školy technickej v Námestove za ich 

ochotu podeliť sa so svojimi 

skúsenosťami. Aj za pekné lavičky, ktoré 

urobili pre žiakov zo zdravotným 

znevýhodnením, aby počas vyučovania 

vonku mali vhodný priestor pre seba. 

 

https://sousno.edupage.org/news/?gtnid=1883#news-1883
https://sousno.edupage.org/news/?gtnid=1883#news-1883
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Najvyšší mrakodrap Európy  

 

... bude z Námestova? 

 

RUBRIKA       UDIALO SA 

Šikovní stavbári z našej Strednej 

odbornej školy technickej sa predstavili v 15. 

ročníku medzinárodnej súťaže HSF System 

Modelium. So svojou verziou najvyššieho 

mrakodrapu Európy zabojovali o postup do 

národného finále, a aj sa im to podarilo!!!  

Odborná porota súťaže 24. mája 

rozhodla, že náš model postúpi do finálovej 

šestky Slovenska. Na stavbách z vlnitej lepenky 

zvolenej kvôli jej udržateľnosti a tvárnosti 

posudzovali predovšetkým originálny nápad, 

nevšednú myšlienku, invenciu a moderný 

prístup. 

5. a 7. júna sme zabojobali v národnom 

kole. Do národných finálových kôl na 

Slovensku a v Českej republike postúpilo šesť 

najlepších budov z každej krajiny. Z nich potom 

vzíde osem súťažných tímov, ktoré sa stretnú v 

medzinárodnom superfinále v Ostrave. A tam 

sme sa prebojovali aj MY! 

Usporiadateľom  a generálnym 

partnerom súťaže je medzinárodná stavebná 

skupina HSF System v spolupráci 

s developérskou skupinou antracitproperty 

a Zväz výrobcov vlnitých lepeniek.  
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RUBRIKA       UDIALO SA 

„V aktuálnom ročníku súťaže sme mali navrhnúť a vytvoriť model stavby z vlnitej 

lepenky na tému „Najvyšší mrakodrap Európy“. Každá prihlásená škola mala možnosť 

zaradiť do súťaže dva modely stavby čiže dva súťažné tímy. Na každom modeli mohlo 

pracovať maximálne 5 študentov. Model výškovej budovy musel byť vytvorený výhradne z 

vlnitej lepenky, ako ekologického, udržateľného a tvárneho materiálu, a musel ukázať aj 

vnútorné usporiadanie stavby. My sme vytvorili mrakodrap pozostávajúci zo štyroch 

budov, ktoré sa neskôr schádzajú v najvyššej veži. Vlnky lepenky predstavujú na 

mrakodrape presklenú fasádu. V jednotlivých budovách sa nachádzajú administratívne 

priestory, byty, obytné priestory na prenájom aj galérie. Na mrakodrape ame tvrdo a pilne 

pracovali v priebehu jedného mesiaca. Týmto chceme poďakovať vedeniu za zhovievavosť. 

Taktiež chceme poďakovať aj učiteľom, ktorí priložili pomocnú ruku k dielu. Mrakodrap 

sme zostavovali zložitou formou. Lepenkové platne sa museli rezať v lichobežníkoch v 

určitom smere, aby sme dosiahli viditeľnosť vlniek. Náš mrakodrap meria (neviem) čo v 

mierke 1:500 je (bla bla bla). Možno to vyzerá jednoducho, ale verte mi, nie je to tak. 

Strávili sme modelovaním tohto projektu veľa času (aj mimoškolského) a stratili sme 

nejedny nervy. Avšak bez práce nie sú koláče. Do súťaže sa prihlásilo celkovo 9 škôl zo 

Slovenska a my sme postúpili do národného slovenského finále v Žiline. Tam sme taktiež 

uspeli a ako jedna zo 4 škôl sme postúpili do medzinárodného SUPERFINÁLE 

v Ostrave!“ 

         BEATKA A ELIŠKA 

DRŽTE NÁM PALCE NA MEDZINÁRODNOM SUPERFINÁLE! 
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RUBRIKA       Školský parlament 

Školský parlament si pri príležitosti dňa učiteľov pripravil akciu s názvom: 

NAJ učiteľka a NAJ učiteľ. 

Spustilo sa hlasovanie a žiaci SOŠt mohli hlasovať za svojho naj učiteľa a učiteľku. 

Voľba bola iba na nich. Samozrejme brali do úvahy to, že pedagóg je človek, ktorý nielen 

učí a vzdeláva, ale aj vychováva. Preto svojim hlasom podporili tú/toho najľudskejšieho, 

najmilšieho, najmúdrejšieho, no proste NAJ učiteľa a učiteľku.  

Víťazmi sa stali: 

NAJ UČITEĽKA:  

Ing. Eva Valentínyová 

NAJ UČITEĽ: 

 Ing. Kamil Miklušičák 

 

 

Chceme sa poďakovať VŠETKÝM učiteľom a zamestnancom v školstve za ich 

vytrvalosť, za spoluprácu, za tvorivosť a inovatívnosť. A hlavne ďakujeme za  snahu bez 

ohľadu na okolnosti aj naďalej odovzdávať žiakom čo najviac poznatkov a skúseností a 

pripravovať ich na život! Ď A K U J  E  M  E! 

28. marec si pripomíname Deň učiteľov, ktorý sa začal 

oslavovať v Československu, v roku 1955. Je to pri 

príležitosti výročia narodenia Jana Amosa 

Komenského, ktorý je dodnes považovaný za učiteľa 

národov. Narodil sa 28. marca 1592 

 

Deň učiteľov 28. 03. 2023 
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RUBRIKA       Školský parlament 

Na Slovensku je veľa ušľachtilých zbierok, 

avšak pre ľudí s rakovinou je zbierka 

narcisov tá najvzácnejšia. 

K tejto zbierke sa pripojila aj naša 

SOŠ technická v Námestove. Zbierka sa 

uskutočnila nielen v škole, ale aj v blízkom 

okolí školy v Námestove. Tešili sa na Vás 

naši dobrovoľníci zo Školského parlamentu, 

oblečení v bielych tričkách s identifikačným 

číslom a s označenou pokladničkou. Sme 

radi, že ste sa pri nich zastavili, podporili túto 

zbierku DOBROVOĽNÝM PRÍSPEVKOM a 

pripli si malý KVIETOK na znak podpory 

onkologických pacientov. 

 

DEŇ NARCISOV – 20.04.2023 

 

Sladká odmena 
Vedenie našej školy si cení naozaj 

každú aktivitu. Preto sa rozhodlo odmeniť 

členov školského parlamentu sladkou tortou. 

Z rúk zástupkyne riaditeľa ju prevzali 

najmladší z radu parlamentu.  

Tento školský rok toho stihli naozaj 

veľa. Vyhrali olympiádu ŠP, zúčastnili sa 

mnohých školení, zorganizovali akcie: 

Študentská kvapka krvi, Valentínsky 

semafor, Deň učiteľov, Deň vysnívaných 

povolaní.  Zapojili sa do zbierky Deň 

narcisov a vydali tri čísla časopisu Strojárnik.  

ĎAKUJEME  

Školský parlament je samosprávna skupina žiakov, ktorí ako zástupcovia svojich 

spolužiakov vyjadrujú ich názory a záujmy na pôde rady, predkladajú návrhy na nové 

aktivity v škole a hľadajú riešenia aktuálnych problémov.  

Prácou Školského parlamentu chceme na škole docieliť spoluprácu pedagógov a 

žiakov pri utváraní i realizácii plánov spoločnej činnosti, nahradiť pasívnu účasť žiakov na 

spoločenských podujatiach ich priamou aktivitou na výbere, príprave, realizácii i 

hodnotení, naučiť žiakov verejne vystupovať, vhodne argumentovať svoje názory i názory 

rovesníkov z tried, niesť istú mieru zodpovednosti za život vo svojej škole a zároveň 

podporiť sebadôveru, samostatnosť, tvorivosť a umožniť sebarealizáciu žiakov a 

zážitkovou formou si vyskúšať v malom školu demokracie a života. 
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RUBRIKA       PROJEKTY 

V školskom roku 

2022/2023 sa naša škola zapojila 

do projektu: „Vráťme šport do 

škôl“, ktorého výsledkom sa stal 

externý posilňovací park.  

Projekt bol vypracovaný 

podľa formulára ŽSK a schválený 

vedením SOŠ technickej. Po 

mesačnom čakaní sme boli 

potešení, pretože náš projekt 

komisia ŽSK schválila.  

Hneď sme sa pustili do 

práce, oslovili  a komunikovali 

sme s externými firmami, ktoré 

mali zrealizovať náš projektový 

zámer. 

Po výbere dodávateľa sme 

v apríli začali s realizáciou a od 

polovice mája je náš externý 

posilňovací park plne funkčný 

a pripravený na používanie.  

Takže, odložte výhovorky, 

rozhýbte svoje telo a posilníte tak 

nielen vašu telesnú ale aj duševnú 

pohodu. 

Tešíme sa na VÁS! 

Vráťme šport do škôl 
Projekt grantového programu Žilinského samosprávneho kraja 
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RUBRIKA       PROJEKTY 

Od novembra aktívne pracovali žiaci 

„stavitelia“ na hodinách odborných predmetov 

a vytvárali reálne 3D modely rodinných domov 

v mierke z kvalitných materiálov, podľa 

vlastnej projektovej dokumentácie. Dopadlo to 

na výbornú a vo výsledných modeloch sa 

odrazila šikovnosť, kreativita a odborná znalosť 

našich žiakov. Na priebeh a realizáciu 

dohliadalo odborné oko koordinátorky Ing. 

Jarmily Turčinovej. 

Vďaka ich zodpovednému prístupu 

môžeme teraz obdivovať výsledky ich práce.   Z 

vytvorených prác bola zostavená vernisáž. 

Reálne ste si mohli pozrieť modely v 

Kultúrnom dome v Námestove od 25. mája. 

 

 
 

K E Ď   S A   F A N T Á Z I A   Z H M O T N Í 
Projekt grantového programu Výnimočné školy – NADÁCIA ZSE 

 
 

Všetkým žiakom sa chceme poďakovať za účasť a zodpovedný prístup. 

 

Výstava modelov v Kultúrnom dome 

v Námestove 
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Vyhodnotenie:  

RUBRIKA       PROJEKTY 

1. miesto 

Jozef Mikos 
Model vybraný odbornou 

porotou. 

2. miesto 

Peter Ladniak a Ivan 

Brňák 
Model vybraný verejnosťou 

hlasovaním na FB profile školy. 

3. miesto 

Jakub Štefaňák 

a Roland Topor 
Model vybraný ostatnými 

účastníkmi súťaže 
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RUBRIKA       CVČ 

Školské kolo biblickej olympiády 
Biblická olympiáda je súťaž 

organizovaná ako jedna z foriem 

dobrovoľnej záujmovej činnosti 

žiakov. Usporadúva sa každý 

školský rok a je zameraná na 

vedomosti, zručnosti, skúsenosti a 

návyky zo štúdia Biblie. Okrem 

prehlbovania a rozširovania 

vedomostí je poslaním súťaže viesť 

žiakov k samostatnej tvorivej 

činnosti, rozvíjať ich záujem o 

poznanie, sebavzdelávaniu a 

sebavýchovu. Pomáha viesť mládež 

k zodpovednému vzťahu k mravným 

hodnotám. 

 

Do súťaže sme sa zapojili aj tento rok a 

víťazmi sa stali: 1. miesto Jaroslav Šuhaj, 2. 

miesto Peter Vojtas, 3. miesto Filip Grobarčík 

 

CVČ pri SOŠt v Námestove zorganizovalo 28. 03. 2023 netradičnú exkurziu na východ našej 

krajiny. Konkrétne do Košíc, kde sme upriamili pozornosť na Slovenské technické múzeum, 

ktoré je pamäťovou fondovou inštitúciou špecializujúcou sa na dokumentáciu dejín vedy, 

výroby a techniky. Spravuje bohatý zbierkový fond, iniciuje starostlivosť o vybrané 

technické pamiatky na území celého Slovenska. 

 

 

Slovenské technické múzeum KOŠICE 

 

Okrem toho sme navštívili aj krásne historické 

centrum Košíc, kde sme mohli obdivovať jeho 

tradičnú a neopakovateľnú architektúru. 
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RUBRIKA       CVČ 

Exkurzia „po stavbársky“ 
 Dňa 23. marca sa žiaci III., II. a I.C vďaka 

CVČ pri SOŠt zúčastnili exkurzie v Bratislave. 

Naše prvé kroky smerovali na Plynárenskú 

ulicu, kde sme navštívili výstavbu 

administratívnej budovy TheMill. Bude to 

ekologická zelená stavba slúžiaca nie len pre 

administratívne účely.V rámci krátkej 

prezentácie nám investor – Immocap objasnil, 

ako bude budova fungovať, aký bude jej dizajn 

a vymoženosti, ktorými poskytne budúcim 

nájomcom čo najväčšiu flexibilitu a pohodlie v 

práci. Po prezentácii sme sa presunuli priamo 

do diania stavby. Okrem investora nás 

sprevádzal aj zamestnanec firmy Ingsteel, 

ktorá ma na starosť zhotovenie fasády. 

Navštívili sme prvé aj druhé nadzemné 

podlažie. Dozvedeli sme sa niečo viac o 

predsadených oknách a PERI lešení. 

 

Druhým bodom nášho programu bol veľtrh 

stavebníctva CONECO, ktorý sa skladá nielen 

zo stavebných systémov, inovatívnych 

technológií, dizajnových komponentov, ale aj 

praktických ukážok, workshopov a 

poradenstva, ktoré nám môže pomôcť v štúdiu. 

Ako každý rok, CONECO nesklamalo. 

 

Z exkurzie sme si odniesli jedinečné zážitky a 

mnoho nových vedomostí využiteľných v 

našom odbore. 
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RUBRIKA       CVČ 

Súťaž prebiehala od novembra do marca a 

zúčastnilo sa jej 20 žiakov našej školy, 

ktorí bojovali v streľbe zo vzduchovky 

(ľah). Z našich strelcov sa najlepšie darilo 

Petrovi Gajdošíkovi (3. miesto), 

Martinovi Kutlákovi (2. miesto) a 

napokon Adamovi Belicajovi (1. miesto). 

Súťažiaci boli odmenení diplomami, 

vecnými cenami a víťaznými pohármi. 

Akciu pripravil, viedol a o bezpečnosť sa 

staral vedúci streleckého krúžku na škole 

PaedDr. Mariána Slaničan v spolupráci s 

CVČ pri SOŠt. 

 

Všetkým zúčastneným 

ďakujeme a víťazom 

blahoželáme. 

Školská strelecká liga 
 

Filmový klub Vďaka CVČ pri SOŠt navštívili 

členovia filmového klubu kino. 

Z množstva filmových noviniek si 

vybrali John Wick 4. Keanu Reeves 

v hlavnej úlohe opäť nesklamal. Už 

teraz sa tešíme na pokračovanie. 

(Ak bude  sme tam!) 

II.H 
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RUBRIKA       CVČ 

K najúspešnejším veselohrám Ivana 

Stodolu (medzivojnové obdobie) patrí 

veselohra Jožko Púčik a jeho kariéra s 

podtitulom Satira na falošne chápaný 

humanizmus.  

V tomto diele vystupujú dve hlavné postavy. 

Jožko Púčik, 35-ročný úradník v 

dobročinnom spolku Humanitas. Je prehnane 

dôverčivý, skromný, poctivý, statočný a 

stáva sa tak obeťou podvodníka Rohatého. 

Žiaci nášho divadelného krúžku sa 

chytili príležitosti a nacvičili pod režisérskou 

taktovkou Mgr. Daniely Plavákovej (vedúca 

divadelného krúžku, CVČ pri SOŠt) 

divadelné predstavenie, ktoré svojim 

spolužiakom predstavili 11. 5. 2023 

v kultúrnom dome v Námestove.  

V hlavných úlohách sa predstavili – 

Jozef Mikos, Tobiáš Mikunda, Kristína 

Rypáková a Silvia Huceľová. Bolo sa veru 

na čo pozerať. 
 

Ďakujeme za neobyčajný umelecký zážitok! 
 

Jožko Púčik v podaní  
našich žiakov 
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RUBRIKA       CVČ 

„Máj, máj, máj zelený“ 

 

Koniec apríla už tradične 
patrí stavaniu májov. Naši žiaci nás 

presvedčili o tom, že táto milá 

tradícia v očiach mládeže ešte 
neupadla do zabudnutia.  

Ozdobený vrcholec 

stromčeka sa vztýčil aj pred budovou 

Strednej odbornej školy 
v Námestove, ktorej žiaci 

v spolupráci s CVČ pripravili pestrý 

kultúrny program plný zvykov a 
tradícií. Najskôr vyzdobili dievčatá 

vetvičky májky, a potom za 

doprovodu veselých ľudových piesní 
potešili oči a uši nielen učiteľova 

žiakova, ale aj okoloidúcich.   

Keď sa májka už „vypínala“ 

nad školskou bránou, úsmevy na 
tvárach žiakov aj učiteľov nás 

presvedčili o tom, že takáto ľudová 

tradícia určite patrí aj na pôdu školy.  
 

Z histórie:  

Slovenským zvykom už od 

stredoveku bolo, že chlapci, ktorým 
sa páčilo nejaké dievča, stavali pred 

dom svojej vyvolenej strom ozdobený 

pestrofarebnými stuhami a 
papierikmi – máj. Ale nešlo vždy iba 

o lásku a prejavenie náklonnosti, 

máje si ľudia pred svoje domy stavali 
aj ako ochranu pred zlými duchmi a 

chorobami. Poľnohospodárom zas 

mala priniesť májová zeleň dobrú 

úrodu. Stavanie májov však nie je len 
slovenský zvyk, okolo 15. storočia 

bol rozšírený po celej strednej 

Európe. 
 

Zdroj: 

internet 

pod oblôckom                                     sadený ... 

 

ˇ 
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  Tých, ktorí naše CVČ reprezentovali na rôznych súťažiach, ktorí sa pravidelne 

zapájali do organizovania rôznych podujatí, účinkovali v predstaveniach, či hrali na 

hudobných nástrojoch, alebo akoukoľvek činnosťou prispeli k zveľadeniu školy a CVČ, 

sme ocenili vecnými cenami ako prejav toho, že si ich snahu naozaj ceníme. 

RUBRIKA       CVČ 

ĎAKUJEME     ... za vašu aktivitu 

Pomohli sme opraviť koterce pre 

psíkov v útulku psov - OZ Oravský 

Ňufáčik Zubrohlava. O útulok sa starajú 

dobrovoľníci, ktorí sa snažia pomáhať 

túlavým, týraným a opusteným psíkom 

na Hornej Orave.  

Sme radi, že aj my sme mohli 

pomôcť. Aj my sme priložili ruku k 

dielu a pomohli namaľovať koterec, 

ktorý potom zabezpečili ochranným 

pletivom. Okrem toho počas prestávky 

zobrali týchto „chlpatých miláčikov“ na 

prechádzku. 

OZ Oravský 

Ňufáčik 
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V stredu 07. 06. 2023 sme 

sa vydali na cestu po stopách 

obrovského utrpenia, ktoré 

spôsobila vojna. Často sa 

prechádzame lesom alebo 

dolinami nevediac, že sme práve 

minuli zákopy či betónový bunker. 

Výprava mala tri zastávky. 

Začínali sme v Bobrove, 

pokračovali v Oravskej Polhore 

a ukončili sme ju v Sihelnom. 

Exkurziu viedol PaedDr. Marián 

Slaničan, ktorý zasvätil žiakov I.A 

a II.C triedy do udalostí roku 

1945. Z veľkého množstva 

informácií vybral tie, ktoré sa 

bezprostredne spájajú s územím 

Oravy.  

Na chvíľu sme sa tak 

presunuli do čias minulých 

a pripomenuli sme si trpkú etapu 

našich dejín. V Oravskej Polhore 

sa nachádza niekoľko betónových 

bunkrov, ktoré vytvárajú jednu 

líniu.  

 

 

RUBRIKA       CVČ 

PO STOPÁCH DRUHEJ  

SVETOVEJ VOJNY 
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Pán Slaničan vysvetlil žiakom ich význam a použitie. V Sihelnom sme okrem 

bunkrov narazili aj na zákopy. Veľa ľudí prejde popri nich bez toho, aby vedeli, že je to 

trpká pripomienka 2. sv. vojny.  

 

Na tieto nenápadné pozostatky vojny sme chceli upozorniť počas nezvyčajnej 

exkurzie. Súčasná mládež akoby sa pomaly dištancovala od histórie, ktorá ovplyvnila 

súčasnú podobu našej Oravy. Je dobré, keď sa mládež stretne s konkrétnymi pozostatkami 

vojny, pretože to pre nich nebude len učebná látka z dejepisu, ale niečo skutočné, čo 

ovplyvnilo našu budúcnosť. 
 

RUBRIKA       CVČ 
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RUBRIKA       MATURITA 

„tradičný“ maturant  

Utorok, 30. 05. 2023 sa na našej škole 

niesol v znamení lúčenia sa maturantov. 

Odchádzajúci maturanti nám pripomenuli, že 

ubehol ďalší školský rok. Niektorí s úsmevom 

na perách, niektorí so sklonenou hlavou 

prichádzali, aby sa rozlúčili so školou, 

poďakovali sa pedagógom a z rúk triednych 

učiteľov si prevzali maturitné vysvedčenia. 

Lúcenie sa maturantov so školou ˇ 

Poslednýkrát sa so svojou 

"alma mater" rozlúčili aj symbolicky 

za „tónov“ pre nich posledného 

zvonenia. 

Milí absolventi, prajeme vám 

úspešný štart na vašej ďalšej ceste, 

aby ste robili správne rozhodnutia, 

aby ste mali okolo seba správnych 

ľudí, a aby sa vám podarilo naplniť 

vaše túžby a sny. 

 

 

RUBRIKA       MATURITA 
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Milí absolventi, prajeme vám úspešný štart na 

vašej ďalšej ceste, aby ste robili správne rozhodnutia 

....  

IV.C 

IV.B 

RUBRIKA       MATURITA 
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IV.A 

II.H 

RUBRIKA       MATURITA 

 .... aby ste mali okolo seba správnych ľudí, a 

aby sa vám podarilo naplniť vaše túžby a sny. 
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Jedného dňa odborník na hospodárenie s časom hovoril pred skupinou obchodných 

študentov, a aby vypichol svoju myšlienku, použil ilustratívny príklad, na ktorý  

študenti nikdy nezabudnú. Keď tak stál pred skupinou tých výnimočných lámačov 

rekordov, povedal: „o.k., je čas na kvíz,“ a vytiahol päťlitrovú zaváraciu nádobu so 

širokým hrdlom a postavil ju pred nich na stôl. 

 

Potom vyhrabal asi tucet veľkých kameňov a starostlivo ich naukladal jeden po 

druhom do nádoby. Keď bola nádoba plná až po hrdlo a žiadny ďalší kameň sa do 

nej už nevošiel, opýtal sa: „Je nádoba plná?“ 

 

A každý v triede zvolal: „ÁNO!“ 

 

Expert na hospodárenie s časom oponoval: „Skutočne?“ Siahol pod stôl a vytiahol 

sáčok štrku, ktorý nasypal na nádobu a poriadne s ňou zatriasol. Štrk sa prepadol do 

medzier medzi kamene. 

 

Opýtal sa znova: „Je tá nádoba plná?“ 

 

Tentokrát trieda pochopila a niekto povedal: „Pravdepodobne nie.“ „Správne“, 

odpovedal, a spoza stola vzal sáčok s pieskom a vsypal ho všade do medzier medzi 

kamene a štrk. 

 

Znova sa opýtal: „Je tá nádoba plná?“ „Nie!“, zakričala celá trieda. 

 

„Správne!“, odpovedal, vytiahol džbán vody a naplnil nádobu až pod okraj. Pozrel 

sa na triedu a spýtal sa: „Čo je pointou tejto ilustrácie?“ Jeden snaživec zdvihol ruku 

a hovorí: „Pointou je, že bez ohľadu na to, aký je náš program, keď sa snažíme 

skutočne poriadne, vždy sa tam vojdú ešte nejaké veci!“ 

 

„Nie!“, povedal prednášajúci, “To nie je tá pravá pointa!“ 

 

Pravda, ktorú nás ilustrácia chce naučiť je, že pokiaľ tam nedáme tie veľké kamene 

najprv, tak ich tam nedostaneme už nikdy. Čím sú tie veľké kamene vo Vašom 

živote? Čas, ktorý trávite so svojimi milovanými, vaše sny, zmysluplné aktivity, 

učenie či vedenie druhých? Vždy pamätajte na to, aby ste dovnútra uložili najprv tie 

veľké a dôležité kamene, inak sa Vám to už nikdy nepodarí. 

 

  

... špeciálny príbeh na  
    zamyslenie ... 
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